
 

1 

 

 

 
	  

	  
	  
 
 

B i e d r ī b a s 	   	  
	  
	  

„ A u t o s p o r t a 	   k l u b s 	   „ N a c h o s 	   R a c i n g ” ” 	  
	  
	  

s t a t ū t i 	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



 

2 

 

 
1.nodaļa.	  Biedrības	  nosaukums.	  

	  
1. Biedrības	  nosaukums	  ir	  “Autosporta	  klubs	  „Nachos	  Racing””	  (turpmāk	  tekstā	  -‐	  

Biedrība).	  
 

2.nodaļa.	  Biedrības	  mērķi.	  
 
2. Biedrības	  mērķi	  ir:	  
2.1. veicināt	  autosporta	  attīstību	  un	  popularizēšanu;	  
2.2. atbalstīt	  biedrības	  biedru	  sportisko	  iemaņu	  un	  sasniegumu	  pilnveidošanu;	  
2.3. sniegt	  izglītojošu,	  tehnisku	  un	  praktisku	  palīdzību	  biedriem	  un	  interesentiem.	  
 

3.nodaļa.	  Biedrības	  darbības	  termiņš.	  
	  
3. Biedrība	  ir	  nodibināta	  uz	  nenoteiktu	  laiku.	  
 

4.nodaļa.	  Biedrības	  biedri,	  viņu	  tiesības	  un	  pienākumi.	  
	  
4. Par	  Biedrības	  biedru	  var	  kļūt	  jebkura	  rīcībspējīga	  fiziska	  un	  juridiska	  persona	  

vai	   tiesībspējīga	   personālsabiedrība,	   iesniedzot	   noteiktas	   formas	   rakstisku	  
pieteikumu.	  Pieteikuma	  formu	  un	  tam	  klāt	  pievienojamo	  dokumentu	  sarakstu	  
nosaka	  Biedrības	  valde.	  

5. Lēmumu	   par	   biedra	   uzņemšanu	   Biedrībā	   pieņem	   valde.	   Valdei	   pieteicēja	  
lūgums	  ir	  jāizskata	  tuvākās	  sēdes	  laikā,	  taču	  ne	  ilgāk	  kā	  četru	  nedēļu	  laikā	  no	  
visu	  nepieciešamo	  dokumentu	  saņemšanas	  brīža.	  Uz	  valdes	  sēdi,	  kurā	  izskata	  
pieteicēja	   lūgumu,	   ir	   jāuzaicina	   pats	   pieteicējs	   un	   jādod	   viņam	   vārds	   sava	  
viedokļa	   paušanai.	   Pieteicēja	   neierašanās	   nav	   šķērslis	   valdes	   lēmuma	  
pieņemšanai.	  Valdei	  motivēts	  lēmums	  rakstveidā	  jāpaziņo	  pieteicējam	  nedēļas	  
laikā	  no	  tā	  pieņemšanas	  brīža.	  

6. Valdes	   noraidošo	   lēmumu	   pieteicējs	   rakstveidā	   var	   pārsūdzēt	   biedru	  
kopsapulcei.	  Ja	  arī	  biedru	  kopsapulce	  noraida	  pieteicēja	  lūgumu,	  pieteicējs	  nav	  
uzņemts	   par	   Biedrības	   biedru,	   un	   viņš	   var	   iesniegt	   atkārtotu	   pieteikumu	   ne	  
ātrāk	  kā	  vienu	  gadu	  pēc	  iepriekšējā	  pieteikuma	  noraidīšanas.	  

7. Biedram	  ir	  tiesības	  izstāties	  no	  Biedrības,	  par	  to	  rakstiski	  paziņojot	  valdei.	  
8. Valdei	  ir	  tiesības	  izslēgt	  biedru	  no	  Biedrības	  šādos	  gadījumos:	  
8.1. biedrs	  vairāk	  kā	  6	  mēnešus	  nav	  nomaksājis	  biedra	  naudu;	  
8.2. biedrs	  	  nepilda	  kopsapulces	  un	  valdes	  lēmumus;	  
8.3. biedrs	  nepilda	  savus	  pienākumus;	  
8.4. biedrs	  pārkāpj	  Biedrības	  statūtu	  prasības.	  
9. Jautājumu	  par	  Biedrības	   biedra	   izslēgšanu	   valde	   izskata	   tuvākās	   sēdes	   laikā,	  

uzaicinot	   izslēdzamo	   biedru	   un	   dodot	   viņam	   vārdu	   sava	   viedokļa	   paušanai.	  
Izslēdzamā	   biedra	   neierašanās	   nav	   šķērslis	   valdes	   lēmuma	   pieņemšanai.	  
Valdei	   lēmums	   par	   biedra	   izslēgšanu	   no	   biedrības	   un	   šā	   lēmuma	  motivācija	  
jāpaziņo	   rakstveidā	   izslēdzamajam	   biedram	   piecu	   dienu	   	   laikā	   no	   tā	  
pieņemšanas	  brīža.	  

10. Biedriem	  ir	  šādas	  tiesības:	  
10.1. piedalīties	  Biedrības	  pārvaldē;	  
10.2. saņemt	   informāciju	   par	   Biedrības	   darbību,	   tai	   skaitā	   iepazīties	   ar	   visu	  

Biedrības	  institūciju	  protokoliem,	  lēmumiem	  un	  rīkojumiem;	  
10.3. piedalīties	   visos	   Biedrības	   organizētajos	   pasākumos,	   iesniegt	   priekšlikumus	  

par	  Biedrības	  darbību	  un	  tās	  uzlabošanu,	  aizstāvēt	  savu	  viedokli;	  



 

3 

 

 
10.4. saņemt	   izglītojošu,	   tehnisku	   un	   praktisku	   palīdzību	   no	   Biedrības	  

amatpersonām	  par	  viņu	  kompetencē	  esošajām	  jomām.	  
	  

5.nodaļa.	  Biedru	  sapulce.	  
	  
11. Biedru	  sapulce	  ir	  augstākā	  Biedrības	  pārvaldes	  institūcija.	  
12. Biedru	  sapulcē	  ir	  tiesīgi	  piedalīties	  visi	  Biedrības	  biedri.	  Biedri	  var	  piedalīties	  

biedru	  sapulcē	  tikai	  personīgi.	  
13. Kārtējā	   biedru	   sapulce	   tiek	   sasaukta	   vienu	   reizi	   gadā	   -‐	   ne	   vēlāk	   kā	   līdz	   31.	  

martam.	  
14. Ārkārtas	   biedru	   sapulce	   var	   tikt	   sasaukta	   pēc	   valdes	   iniciatīvas,	   vai	   ja	   to	  

rakstveidā	  pieprasa	  ne	  mazāk	  kā	  viena	  desmitā	  daļa	  Biedrības	  biedru,	  norādot	  
sasaukšanas	  iemeslu.	  

15. Biedru	  sapulce	  tiek	  sasaukta,	  ne	  vēlāk	  kā	  divas	  nedēļas	  pirms	  sapulces	  nosūtot	  
katram	  biedram	  rakstisku	  uzaicinājumu.	  

16. Biedru	  sapulce	  ir	  lemttiesīga,	  ja	  tajā	  piedalās	  vairāk	  kā	  puse	  no	  biedriem.	  
17. Ja	  biedru	  sapulce	  nav	  lemttiesīga	  kvoruma	  trūkuma	  dēļ,	  piecu	  nedēļu	  laikā	  tiek	  

sasaukta	  atkārtota	  biedru	  sapulce,	  kas	   ir	   tiesīga	  pieņemt	   lēmumus	  neatkarīgi	  
no	  klātesošo	  	  biedru	  skaita,	  ar	  nosacījumu,	  ka	  tajā	  piedalās	  vismaz	  divi	  biedri.	  

18. Biedru	   sapulces	   lēmums	   ir	   pieņemts,	   ja	   par	   to	   nobalso	   vairāk	   kā	   puse	   no	  
klātesošajiem	  biedriem.	  	  Lēmums	  par	  statūtu	  grozījumiem,	  Biedrības	  darbības	  
izbeigšanu	   un	   turpināšanu	   ir	   pieņemts,	   ja	   par	   to	   nobalso	   vairāk	   kā	   divas	  
trešdaļas	  no	  klātesošajiem	  biedriem.	  

 
6.nodaļa.	  Izpildinstitūcija.	  

	  
19. Biedrības	  izpildinstitūcija	  ir	  valde,	  kas	  sastāv	  no	  2	  valdes	  locekļiem.	  
20. Valdes	  locekļi	  no	  sava	  vidus	  ievēl	  valdes	  priekšsēdētāju,	  kurš	  organizē	  valdes	  

darbu.	  
21. Valde	   ir	   tiesīga	   izlemt	   visus	   jautājumus,	   kas	   nav	   ekskluzīvā	   biedru	   sapulces	  

kompetencē.	  
22. Valdes	  locekļi	  ir	  tiesīgi	  pārstāvēt	  Biedrību	  katrs	  atsevišķi.	  
23. Valdes	  loceklis	  pilda	  savus	  pienākumus	  bez	  atlīdzības.	  
	  

7.nodaļa.	  Biedrības	  struktūrvienības.	  
	  

24. Biedrības	  struktūrvienības	  izveido	  valde.	  
25. Biedrības	   struktūrvienības	   tiesības	   un	   pienākumus	   nosaka	   tās	   nolikums.	  

Nolikumu	  izstrādā	  valde.	  
	  

8.nodaļa.	  Revidents.	  
 
26. Biedrības	   finansiālās	  un	   saimnieciskās	  darbības	  kontroli	   veic	   revidents,	   kuru	  

ievēl	  biedru	  sapulce	  uz	  trīs	  gadiem.	  
27. Biedrības	  revidents	  nevar	  būt	  Biedrības	  valdes	  loceklis.	  
28. Revidents:	  
28.1. veic	  Biedrības	  mantas	  un	  finanšu	  līdzekļu	  revīziju;	  
28.2. dod	  atzinumu	  par	  Biedrības	  budžetu	  un	  gada	  pārskatu;	  
28.3. izvērtē	  Biedrības	  grāmatvedības	  un	  lietvedības	  darbu;	  
28.4. sniedz	   ieteikumus	   par	   Biedrības	   finanšu	   un	   saimnieciskās	   darbības	  

uzlabošanu.	  



 

4 

 

 
29. Revidents	  veic	  revīziju	  biedru	  sapulces	  noteiktajos	  termiņos,	  taču	  ne	  retāk	  kā	  

reizi	  gadā.	  
30. Biedru	   sapulce	   apstiprina	   Biedrības	   gada	   pārskatu	   tikai	   pēc	   Revidenta	  

atzinuma	  saņemšanas.	  
	  

9.nodaļa.	  Biedru	  nauda.	  
	  
31. Biedrības	  biedru	  nauda	  tiek	  noteikta	  12	  (divpadsmit)	  LVL	  gadā.	  
	  
 
	  
	  
Dibinātāju	  pilnvarotie	  pārstāvji:	  	   	  
	  
______________________	  /Reinholds	  Zviedris/	   	   	   	   	   	  
 
______________________	  /Pēteris	  Keslers/	   	   	   	   	   	  
	  
	  
	  
Statūti	  apstiprināti	  dibināšanas	  sapulcē	  Rīgā,	  2011.gada	  19.jūlijā.	  
	  
	  



 

5 

 

 
	  
Piezīmes:	  
	  
Statūtos	   var	   paredzēt	   arī	   citus	   noteikumus,	   kas	   nav	   pretrunā	   ar	   likumu.	   Tomēr	  
jāatceras,	   ka	   statūti	   ir	   dokuments,	   kas	  nosaka	  biedrības	  darbības	   galvenās	   vadlīnijas.	  
Nepārdomāti	   plaši	   un	   nesistemātiski	   statūti	   padara	   smagnēju	   un	   neelastīgu	   pašas	  
biedrības	  darbību.	  Taču	  reizē	  statūti	  ir	  arī	  biedrības	  pamatdokuments.	  Tādēļ,	  ja	  tomēr	  
dibinātāji	   bez	   vispārējām	   pamatprasībām	   vēlas	   statūtos	   paredzēt	   citas	  
izpildinstitūcijas,	   biedrības	   struktūrvienības,	   amatus	   u.tml.,	   nepieciešams	   noteikt	  
attiecīgo	   vienību	   pienākumus	   un	   tiesības.	   Daudzus	   jautājumus	   var	   risināt	   nevis	   ar	  
statūtu,	  bet	  gan	  ar	   iekšējo	  normatīvu	  palīdzību.	  Piemēram,	  biedrības	   struktūrvienības	  
tiesības	  un	  pienākumus	  atrunāt	  nevis	  statūtos,	  bet	  gan	  izstrādājot	  atsevišķu	  konkrētās	  
struktūrvienības	  nolikumu,	  u.tml..	  
	  	  
Šajā	   paraugā,	   līdzīgi	   kā	   LAF	   statūtos,	   ir	   noteiktas	   tikai	   divas	   biedrības	   pārvaldes	  
institūcijas	   	   -	   biedru	   sapulce	  un	   valde.	   Taču	   Statūtos	   var	   paredzēt	   arī	   citas	   pārvaldes	  
institūcijas,	   obligāti	   nosakot	   to	   izveides	   kārtību	   un	   tiesības	   un	   pienākumus.	   Tāpat	  
Statūtos	   var	   noteikt,	   ka	   papildus	   valdei	   izveidojama	   cita	   institūcija	   atsevišķu	   darbību	  
veikšanai	   ar	   statūtos	   noteiktu	   iecelšanas	   (ievēlēšanas)	   kārtību,	   tiesībām	   un	  
pienākumiem.	  
	  

	  
Izvēloties	  biedrības	  nosaukumu	   jāņem	  vērā	  Biedrību	  un	  nodibinājumu	   likuma	  6.panta	  
prasības.	  
	  
	  
Biedrības	  var	  izvēlēties	  vienu	  no	  trim	  pārstāvības	  tiesību	  modeļiem:	  

1. Atsevišķās	  pārstāvības	  tiesības	  
2. Kopīgās	  pārstāvības	  tiesības	  
3. Jauktās	  pārstāvības	  tiesības	  

	  

Atsevišķās	  pārstāvības	  tiesības.	  

Statūtos	  norāda	  –	  valdes	  locekļi	  pārstāv	  biedrību	  katrs	  atsevišķi.	  
Tas	  nozīmē,	  ka	  visi	  valdes	  locekļi	  būs	  tiesīgi,	  neatkarīgi	  viens	  no	  otra,	  pārstāvēt	  biedrību	  
vai	   nodibinājumu	   attiecībās	   ar	   trešajām	   personām.	   Jebkurš	   no	   valdes	   locekļiem	   būs	  
tiesīgs	  parakstīt	  dokumentus	  biedrības	  vai	  nodibinājumu	  vārdā.	  
	  

Kopīgās	  pārstāvības	  tiesības	  

Statūtos	  norāda	  –	  valdes	  locekļi	  pārstāv	  biedrību	  visi	  kopā.	  
Tas	  nozīmē,	  ka	  valdes	  locekļi	  tikai	  un	  vienīgi	  visi	  kopā	  būs	  tiesīgi	  pārstāvēt	  biedrību	  vai	  
nodibinājumu	   attiecībās	   ar	   trešajām	   personām.	   Biedrības	   dokumenti	   iegūs	   juridisku	  
spēku	  tikai	  tad,	  kad	  tos	  būs	  parakstījuši	  visi	  valdes	  locekļi.	  
	  

Jauktās	  pārstāvības	  tiesības	  

Piemēram,	   valdē	   ir	   trīs	   locekļi,	   no	   kuriem	   viens	   ir	   valdes	   priekšsēdētājs,	   tad	   statūtos	  
norāda	   -	   valdes	   priekšsēdētājs	   pārstāv	   biedrību	   atsevišķi,	   bet	   valdes	   loceklis	   kopā	   ar	  



 

6 

 

 
vienu	  valdes	   locekli.	  Tas	  nozīmē,	  ka	  valdes	  priekšsēdētājs	  pārstāvēs	  biedrību	  atsevišķi,	  
bet	  valdes	  loceklis	  kopā	  ar	  vēl	  vienu	  valdes	  locekli	  vai	  arī	  valdes	  loceklis	  kopā	  ar	  valdes	  
priekšsēdētāju	  (valdes	  priekšsēdētājs	  arī	  ir	  valdes	  loceklis).	  	  
Tomēr	  jāatceras,	  ka	  izvēloties	  jaukto	  pārstāvības	  tiesību	  modeli,	  svarīgi	  ir	  to	  veidot	  tā,	  
lai	   netiktu	   ierobežotas	   neviena	   valdes	   locekļa	   pārstāvības	   tiesības.	   Nedrīkst	   norādīt	  
sekojošu	  pārstāvības	  tiesību	  modeli:	  valdes	  priekšsēdētājs	  pārstāv	  biedrību	  atsevišķi,	  bet	  
valdes	   loceklis	   kopā	   ar	   visiem	   valdes	   locekļiem.	   Piešķirot	   pārstāvības	   tiesības	   valdes	  
priekšsēdētājam	   atsevišķi,	   bet	   pārējiem	   valdes	   locekļiem	   kopā	   ar	   visiem	   valdes	  
locekļiem	  (valdes	  priekšsēdētājs	  arī	  ir	  valdes	  loceklis),	  tiek	  ierobežotas	  likumā	  noteiktās	  
pārējo	   valdes	   locekļu	   pārstāvības	   tiesības.	   Šai	   gadījumā,	   lai	   paustu	   gribu	   biedrības	  
vārdā,	   pietiek	   jau	   ar	   valdes	   priekšsēdētāja	   rīcību.	   Pārējo	   valdes	   locekļu	   dalībai	  
pārstāvības	   procesā	   vairs	   nav	   nekādas	   juridiskas	   nozīmes	   un	   no	   viņiem	   nekas	   nav	  
atkarīgs.	  
Nedrīkst	   norādīt	   arī	   šādu	   pārstāvības	   tiesību	   modeli	   –	   valdes	   priekšsēdētājs	   pārstāv	  
biedrību	  atsevišķi,	  bet	  valdes	   loceklis	  kopā	  ar	  valdes	  priekšsēdētāju.	  Arī	   šajā	  gadījumā	  
tiek	   ierobežotas	   valdes	   locekļa	   pārstāvības	   tiesības,	   jo	   valdes	   priekšsēdētājs	   var	  
pārstāvēt	  atsevišķi,	  savukārt	  valdes	  loceklis	  ir	  atkarīgs	  no	  valdes	  priekšsēdētāja	  rīcības.	  

	  

	  

	  


